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Nowe daNe biograficzNe o twórcach symfoNii w Polsce 
Przełomu XViii i XiX wieku

abstrakt  artykuł przedstawia nowe dane o siedmiu spośród tych kompozytorów polskich 
przełomu XViii/XiX w., którzy w swym dorobku pozostawili symfonie. głównym źródłem 
informacji są księgi metrykalne z archiwów kościelnych i państwowych (warszawa, Poznań, 
kraków, częstochowa), a także inne archiwalia i dawna prasa. Źródła te pozwoliły osadzić 
w czasie i miejscu działalność kompozytorów, o których dotąd brak było jakichkolwiek infor-
macji, w pewnym stopniu odtworzyć ich biografie, bądź uzupełnić znane już dane. 
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abstract  New Biographical Information Concerning Composers of Symphonies in Poland aro-
und the Turn of the Eighteenth and Nineteenth Centuries. This article presents new information 
concerning seven Polish symphony composers of the enlightenment: gaetano (kajetan may-
er), a. haczewski, J. wański, k. Pietrowski, g. Paszczyński, i. kasprzykowski and m. kuci. 
The information comes mainly from church and state registry records (from warsaw, Poznań, 
kraków and częstochowa), other archive documents and press materials. These sources have 
made it possible to relate the activities of these composers (about whom we previously had no 
information) to specific dates and places, to reconstruct their biographies to some extent, and 
to supplement what we previously knew about them.
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choć badania nad polską symfoniką XViii i początków XiX w. trwają już po-
nad sto lat (licząc od momentu, w którym aleksander Poliński w swym za-

rysie historii muzyki polskiej podał informacje o antonim milwidzie), wiedza na 
temat naszych twórców repertuaru symfonicznego pozostaje nadal raczej skromna. 
stosunkowo największy postęp dokonał się w latach pięćdziesiątych i sześćdziesią-
tych, kiedy to w ramach inwentaryzacji ocalałych po ii wojnie zabytków muzycz-
nych odkryto i opisano szereg dzieł; w następnych latach niektóre z nich zostały 
wydane drukiem (przede wszystkim w ramach Pwm-owskich serii Źródła do Hi-
storii Muzyki Polskiej i Symfonie Polskie1, a także w dodatku nutowym do książki 
Źródła i początki romantyzmu w muzyce polskiej tadeusza strumiłły i w antologii 
Muzyka staropolska2), a  nawet nagrane i  opublikowane na płytach. Pojawiły się 
też próby syntetycznego ujęcia zagadnienia – po pionierskim artykule tadeusza 
strumiłły3 ukazały się teksty bohdana muchenberga, Jana węcowskiego, stefana 
Śledzińskiego, aliny Nowak-romanowicz i  innych4. Jednak – choć z wszystkich 
tekstów wynikało, iż w naszej wiedzy o początkach polskiej symfoniki nadal więcej 
jest niewiadomych niż elementów pewnych – począwszy od lat siedemdziesiątych 
tematyka ta na długo odeszła w cień. dopiero w ostatniej dekadzie sprawy związane 

1 w serii Źródła do Historii Muzyki Polskiej ukazały się symfonie Jakuba gołąbka (zesz. 3) i Jana 
wańskiego (zesz. 5), a w serii Symfonie Polskie – utwory g. Paszczyńskiego (zesz. 1), karola Pie-
trowskiego (zesz. 2), Jakuba Pawłowskiego (zesz. 3), michała orłowskiego (zesz. 4), Namieyskiego 
(zesz. 5), bazylego bohdanowicza (zesz. 6), Jana engla (zesz. 7 i 8), franciszka mireckiego (zesz. 9); 
wiele lat później ukazały się w tej serii jeszcze symfonie Józefa elsnera (zesz. 10) i Jana wańskiego 
(zesz. 11). 

2 tadeusz strumiłło, Źródła i początki romantyzmu w muzyce polskiej, kraków 1956 (symfonia a. ha-
czewskiego i ii część symfonii franciszka Ścigalskiego); Muzyka staropolska. Wybór nie publikowanych 
utworów z XII–XVIII wieku, red. hieronim feicht, kraków 1966 (symfonie Jana wańskigo i wojciecha 
dankowskiego).

3 tadeusz strumiłło, „do dziejów symfonii polskiej”, Muzyka 4 (1953) nr 5–6, s. 26–45. 
4 bohdan muchenberg, „z zagadnień dokumentacji symfonii polskiej drugiej połowy XViii wieku”, 

Z Dziejów Muzyki Polskiej 14 (1969), s. 65–85; bohdan muchenberg, „stan badań nad polską sym-
fonią XViii wieku”, Zeszyty Naukowe PWSM w Gdańsku 13 (1974), s. 117–138; Jan węcowski: „la 
musique symphonique polonaise du XViiie siècle”, w: Musica Antiqua Europae Orientalis, bydgoszcz 
1966, s. 334–353; stefan Śledziński, „Problemy rozwoju symfonii polskiej w XiX wieku”, Z Dzie-
jów Muzyki Polskiej 9 (1965), s. 32–43; alina Nowak-romanowicz, „muzyka polskiego oświecenia 
i wczesnego romantyzmu”, w: Z dziejów polskiej kultury muzycznej, t. 2, red. stefania łobaczewska, 
tadeusz strumiłło, zygmunt szweykowski, kraków 1966, s. 70–77 (podrozdział „symfonie”); stefan 
Śledziński, „zarys dziejów symfonii polskiej w XiX wieku”, w: Z dziejów polskiej kultury muzycznej, 
t. 2, s. 401–445. Nowe naówczas informacje o symfoniach i ich twórcach znalazły się też w licznych 
publikacjach poświęconych dziejom poszczególnych zespołów (np.: Paweł Podejko, Nieznani muzycy 
polscy: kompozytorzy, dyrygenci, instrumentaliści i wokaliści (1572–1820), bydgoszcz 1964 (= z dzie-
jów muzyki Polskiej 11); Jan węcowski, „z dziejów XViii-wiecznej kapeli w szalowej”, Z Dziejów 
Muzyki Polskiej 7 (1964), s. 55–63) i kompozytorom (m.in. władysław zientarski, „antoni habel 
nieznany kompozytor i muzyk z końca XViii i początku XiX wieku”, Z Dziejów Muzyki Polskiej 5 
(1963), s. 5–17; władysław zientarski, „franciszek Ścigalski – muzyk i kompozytor z i połowy XiX 
wieku”, Z  Dziejów Muzyki Polskiej 13 (1969), s. 48–80; hanna rudnicka-kruszewska, Wincenty 
Lessel. Szkic biograficzny na podstawie listów do syna, kraków 1968).
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z tym zagadnieniem zdają się przykuwać uwagę badaczy, co można zapewne wiązać 
z ogólnym zwiększeniem zainteresowania muzyką polską XViii wieku.

Niezależnie od stale podkreślanej niekompletności i przypadkowości zachowa-
nych zabytków, co w najpoważniejszy sposób hamuje możliwości precyzyjniejszego 
ujęcia tematu i  utrudnia wysnuwanie kategorycznych wniosków, poważną wadą 
często jest brak informacji biograficznych dotyczących kompozytorów. w niektó-
rych wypadkach dysponujemy jedynie samym zachowanym rękopisem utworu, 
natomiast na temat autora nie wiadomo zupełnie nic. oczywiście informacje bio-
graficzne same z siebie nie wnoszą zbyt wiele do analizy twórczości (z wyjątkiem 
wypadków, w których dopiero one wykazują przynależność kompozytora do pol-
skiego kręgu kulturowego), ale pomagają znane już kompozycje umiejscowić w od-
powiednim kontekście historycznym, choćby poprzez zawężenie lub korektę ich 
datowania, względnie przez dookreślenie miejsca działalności twórcy na muzycznej 
mapie rzeczypospolitej. opublikowane w ostatnim czasie na łamach Muzyki war-
tościowe teksty poświęcone wacławowi raszkowi5 i wincentemu lesslowi6 suge-
rują, iż ten – miejmy nadzieję – renesans zainteresowań polskimi kompozytorami 
XViii i XiX w. obejmie również odtworzenie ich życiorysów.

Przez lata, w trakcie rozmaitych zupełnie niezwiązanych z historią muzyki kwe-
rend, zgromadziłem pewne dane dotyczące twórców wczesnych symfonii polskich 
(zarówno tych, które wpisują się w utrwalający się wówczas stopniowo schemat for-
malny, jak i tych, które go nie wykorzystują), nieobecne dotychczas w literaturze mu-
zykologicznej. Prezentując je, muszę zastrzec, że nie są one rezultatem całościowych 
badań nad losami poszczególnych postaci. wydaje się jednak, iż są warte zaprezento-
wania nawet w takiej nieco surowej formie, bazującej przede wszystkim na wypisach 
ze źródeł archiwalnych i prasowych.

gaetano

Pierwsze miejsce (zarówno z  racji czasu urodzenia, jak i  sprawowanej funkcji) 
należy się gaetanowi (gaetaniemu) czyli kajetanowi mayerowi – długoletniemu ka-
pelmistrzowi i skrzypkowi stanisława augusta, czynnemu w warszawie przez prawie 
cały czas panowania ostatniego króla. Pochodząca z roku 1768 kopia jego czteroczę-
ściowej Symfonii Es-dur zachowała się w zbiorach po kapeli parafialnej w grodzisku 
wielkopolskim7.

5 Jolanta bujas-Poniatowska, andrzej edward godek, kamil Poniatowski, „Życie i aktywność wacława 
raszka (1764–1837) w świetle źródeł”, Muzyka 67 (2022) nr 1, s. 20–38, doi 10.36744/m.1144.

6 tomasz fatalski, „«Podług mojej metryki jest już ze mnie dobrze stare chłopisko». odnaleziona metry-
ka chrztu wincentego lessla”, Muzyka 68 (2023) nr 2, s. 119–126, doi 10.36744/m.1774.

7 danuta idaszak, Grodzisk Wielkopolski. Katalog tematyczny muzykaliów, kraków 1993, s. 272. ze wzglę-
du na dwa różne zapisy na dwóch kartach tytułowych zabytku (z których tylko jeden zawiera nazwisko 
autora) przypisanie gaetaniemu autorstwa dzieła może wzbudzać wątpliwości.
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dokładna data śmierci kompozytora nie była dotąd ustalona; wiadomo było 
jedynie, iż nastąpiła ona pomiędzy rokiem 1788 a  17928. Słowik biograficzny teatru 
polskiego określił ją na około 1792 r., takie datowanie przyjęły też później alina Żó-
rawska-witkowska w swej rozprawie Muzyka i  teatr na dworze Stanisława Augusta 
i alina Nowak-romanowicz w haśle poświęconym temu muzykowi w Encyklopedii 
Muzycznej PWM9. wydaje się jednak, iż datę tę można doprecyzować. w dodatku 
do numeru Gazety Warszawskiej z 6 iV 1793 r. drobnym drukiem u dołu ostatniej 
strony zamieszczono bowiem następującą notatkę: 

obwieszcza się sukcessorów w Polszcze lub za granicą będących kaietana maier d. 20. li-
stopada 1791 r. w warszawie bezpotomnie zmarłego, ażeby się zgłosili z legitymacyą prawe-
go krewieństwa swego po pozostały maiątek do magistratu miasta Nowey warszawy, gdzie 
o tymże zainformowani będą10.

ogłoszenie to nie zawiera wprawdzie informacji o zawodzie zmarłego ani też uży-
wanego przezeń pseudonimu, niemniej zgodne jest z dotychczasową wiedzą, a zapis 
zwracający się do spadkobierców „za granicą” dobrze pasuje do znanego faktu, iż ga-
etano przybył do rzeczypospolitej z saksonii11, gdzie zapewne pozostała jego dalsza 
rodzina. Nie jest niestety obecnie możliwe potwierdzenie informacji prasowej przez 
sięgnięcie do aktu zgonu; jako mieszkaniec Nowej warszawy kompozytor należał do 
parafii Nawiedzenia NmP na Nowym mieście, której metrykalia spłonęły podczas Po-
wstania warszawskiego. warto natomiast zauważyć, iż w księgach metrykalnych war-
szawskiej parafii św. krzyża zachował się zapis, mówiący o chrzcinach w dniu 31 Vii 
1770 r. urodzonego poprzedniego dnia ignacego majera, syna kajetana i marianny12. 
wprawdzie, jak zdecydowana większość aktów, sporządzanych w parafiach osiemna-
stowiecznej warszawy, i  ta metryka nie zawiera niestety żadnych danych pozwalają-
cych na bliższą identyfikację rodziców, wydaje się jednak dość prawdopodobne, że jest 
związana z naszym kompozytorem13. Jeśli tak – to oznaczałoby oczywiście, iż zarówno 

8 alina Żórawska-witkowska podaje, iż kompozytor żył jeszcze w 1788 r., kiedy to ubiegał się o pomoc 
stanisława augusta, lecz nie figuruje już w „Protokole rewizyi miasta wolnego warszawy” z 1792 r., por.: 
alina Żórawska-witkowska, Muzyka i teatr na dworze Stanisława Augusta, warszawa 1995, s. 67 i 81. 

9 Słownik biograficzny teatru polskiego, red. zbigniew raszewski, warszawa 1973; a. Żórawska-wit-
kowska. Muzyka i teatr, s. 72 i 81; alina Nowak-romanowicz, „gaetano”, w: Encyklopedia Muzyczna 
PWM. Część biograficzna, red. elżbieta dziębowska, t. 3, kraków 1987, s. 206. Należy tu zauważyć, iż 
„Protokół rewizyi miasta wolnego warszawy” sporządzony został – podobnie jak inne lustracje miast 
wykonane na podstawie uniwersału komisji Policji obojga Narodów – w i kwartale 1792 r., a zatem 
śmierć muzyka musiała nastąpić najpóźniej z początkiem tego roku.

10 Dodatek do Gazety Warszawskiej (1793), nr 28.
11 a. Żórawska-witkowska. Muzyka i teatr, s. 43. 
12 archiwum Parafii św. krzyża w warszawie, Liber baptisatorum 1765–1772, k. 162v.
13 dane społeczno-zawodowe rodziców, chrzestnych, świadków, narzeczonych bądź zmarłych zamieszcza-

no w ówczesnych metrykach warszawskich niemal wyłącznie w przypadku osób ze stanu szlacheckiego, 
zob.: cezary kuklo, Rodzina w XVIII-wiecznej Warszawie, białystok 1991, s. 28–30. muszę zaznaczyć, 
iż nie natrafiłem na informacje o żadnym innym kajetanie mayerze (niezależnie od pisowni nazwiska, 
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ignacy, jak i jego matka marianna zmarli przed rokiem 1791, a dotyczące ich akty zgonu 
także zostały sporządzone w parafii nowomiejskiej i tam uległy zagładzie.

antoni haczewski

od momentu odkrycia i  publikacji w  latach pięćdziesiątych Symfonia D-dur 
a. haczewskiego jest jednym ze „sztandarowych” zabytków wczesnej fazy rozwoju 
symfoniki polskiej. karta tytułowa rękopisu, przechowywanego obecnie w  archi-
wum archidiecezjalnym w gnieźnie, a pochodzącym z zasobu dawnej kapeli farnej 
(św. marii magdaleny) w Poznaniu, zawiera jedynie datę jego sporządzenia (1771) 
i inicjał imienia twórcy, o którym dotąd brak jakichkolwiek danych biograficznych14; 
jedynie na podstawie miejsca zachowania rękopisu i  faktu, iż wielkopolska była 
wówczas przodującym symfonicznie regionem rzeczypospolitej, wysnuwano uza-
sadniony domysł, iż tam właśnie haczewski działał.

Podstawowe dane na temat haczewskiego da się jednak wyłuskać z akt metrykal-
nych poznańskich parafii. antoni (antonius) haczeski bądź haczewski, „musicus de 
suburbio s[anc]ti martini” pojawia się w nich jako uczestnik obrzędów – w zapisach 
z 4 iX 1796 r. i 17 ii 1800 r. jako ojciec chrzestny w parafii św. wojciecha, a 22 V 1808 r. 
– w aktach parafii św. marii magdaleny jako świadek ślubu15; wcześniej, bo już 
27 Vii 1790 r., w księgach parafii św. marcina odnotowano chrzest jego syna – Jaku-
ba ignacego, pochodzącego z małżeństwa z anną elżbietą. z Poznaniem haczewski 
pozostał związany do śmierci. ostatnim miejscem jego zamieszkania było przedmie-
ście Nowe ogrody. zmarł tamże 12 Xi 1828 r. w wieku lat 84 i został pochowany na 
cmentarzu parafialnym św. marcina. wdowa po nim – anna elżbieta z domu elsner 
– zmarła tamże 29 Xii 1832 r. w wieku lat 88; data urodzenia obojga małżonków by-
łaby zatem zbieżna i przypadałaby na ok. 1744 rok16. w tej sytuacji Symfonia D-dur 
byłaby dziełem napisanym przez zaledwie dwudziestokilkuletniego kompozytora. 

kluczowe dla dalszych ustaleń dotyczących haczewskiego są informacje o żonie 
kompozytora i akt chrztu ich najmłodszego syna. anna elżbieta elsner jest niewąt-
pliwie identyczna z anną marią elżbietą elsner – ochrzczoną 6 iX 1748 r. w po-
znańskiej parafii św. marii magdaleny najstarszą córką franciszka elsnera (elznera) 
z zawartego półtora roku wcześniej (28 i 1747 r.) w tej samej parafii małżeństwa z elż-

która bywała różna – mayer, majer, maier, meyer, mejer i meier), żyjącym w warszawie w ii poł. 
XViii wieku. 

14 danuta idaszak, Źródła muzyczne Gniezna. Katalog tematyczny. Słownik muzyków, kraków 2001, s. 188; 
alina Nowak-romanowicz, „haczewski a.”, w: Encyklopedia Muzyczna PWM, red. elżbieta dziębowska, 
t. 4, kraków 1993, s. 7. 

15 archiwum archidiecezjalne w Poznaniu (dalej aaP), sygn. Pm 236/05 (Liber baptisatorum parafii św. 
wojciecha 1790–1806), s. 116 i s. 200; sygn. 229/13 (Liber copulatorum parafii św. marii magdaleny 
1796–1822), s. 170.

16 aaP, sygn. Pm 232/16 (Liber mortuorum parafii św. marcina 1827–1839), akt zgonu nr 1828/263a 
(antoni), akt zgonu nr 1832/203 (anna).
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bietą krencen. ów franciszek elzner czy też elsner (obie wersje występują w aktach 
z równą częstotliwością), żyjący w Poznaniu jeszcze dwadzieścia lat później, w aktach 
określany jest jako muzyk17. w tej samej parafii kolegiackiej elżbieta elznerówna, 
„virtuosa”, poślubiła 3 X 1767 r. antoniego haka, a świadkiem ceremonii był antoni 
schiffner – miejscowy organista18. zbieżność nazwisk „hak” i „haczewski” nie jest 
przypadkowa, czego dowodzi akt chrztu Jakuba ignacego haczewskiego, zawierają-
cy wyraźny ślad przerabiania nazwiska, a ściślej: trzeciej litery nazwiska, zmienionej 
w trakcie spisywania aktu i w rzeczywistości chodzi o jedną i tę samą osobę. spisujący 
akt kapłan wpisał początkowo literę „k” (długa pionowa kreska jest nadal widoczna), 
którą następnie przerobił na „c” i wpisał dalszy ciąg nazwiska, już w spolonizowa-
nym brzmieniu. Jest to jednak wyjątek. Ponieważ kompozytor nie dokonał formalnej 
zmiany nazwiska, większość metryk chrztu sporządzono na nazwisko „hak” (póź-
niejsze, dziewiętnastowieczne metryki ślubów operują już nazwiskiem „haczewski/
haczewska”) i pod takim też nazwiskiem odnotowano kompozytora w „Protokole 
rewizyi miasta wolnego Poznania” w początkach 1792 r. („hak muzykant”)19. 

w aktach poznańskich parafii odnalazłem informacje o szóstce dzieci anny elż-
biety i antoniego haczewskich – mariannie Nepomucenie (ochrzczonej 28 iX 1770 r., 
zamężnej kropiewnickiej), cecylii (ur. ok. 1772 r., zm. 13 iX 1853 r. w Poznaniu, 
zamężnej krzeszewskiej), Józefie antonim (ur. ok. 1776 r., zm. 2 iii 1801 r. w Po-
znaniu), klarze (ur. ok. 1780, zamężnej gebhardt), franciszku ksawerym (ur. 2 Xii 
1783 r., zm. 15 Vi 1860 r. w lublinie), kapitanie piechoty armii królestwa Polskiego, 
awansowanym w  powstaniu listopadowym do stopnia majora, wreszcie o  Jakubie 
ignacym (ur. 27 Vii 1790 r.)20. Na ślubach cecylii (1817 r.) i Jakuba ignacego (1819 r.) 
jednym ze świadków był ich ojciec – „famatus” antoni. 

17 aaP, sygn. Pm 229/06 (Liber baptisatorum et copulatorum parafii św. marii magdaleny 1729–79), s. 185. 
zob. także akt małżeństwa inter H[o]n[es]tum Franciscum Elzner Musicum et Elisabetham Krencen, aaP, 
sygn. Pm 229/06, s. 2; ich córka barbara katarzyna w akcie chrztu z 1750 r. jest określona jako dziecko 
D[omi]ni Franciscie artis Musica et Mariae Elisabethae Elznerów, a jej ojcem chrzestnym był augustyn 
ginter, również artis Musica, aaP, sygn. Pm 229/06, s. 185. 

18 aaP, sygn. Pm 229/06 (Liber baptisatorum et copulatorum parafii św. marii magdaleny 1749–79), 
s. 477.

19 archiwum Państwowe w Poznaniu (dalej aP Poznań), akta miasta Poznania, sygn. i 235, k. 669.
20 aaP, sygn. Pm 228a/1, s. 280 (Liber baptisatorum parafii św. mikołaja 1774–96 – marianna Nepo-

mucena), sygn. Pm 232/12, s. 364 (Liber copulatorum parafii św. marcina 1779–1817 – cecylia), sygn. 
Pm 232/09, s. 169 (Liber mortuorum parafii św. marcina 1779–1807 – Józef antoni), sygn. Pm 232/12 
(Liber copulatorum parafii św. marcina 1779–1817 – klara), sygn. Pm 229/08, s. 63 (Liber baptisatorum 
parafii św. marii magdaleny 1780–95 – franciszek ksawery), sygn. Pm 232/07, s. 224 (Liber baptisa-
torum parafii św. marcina 1779–97 – Jakub ignacy), sygn. Pm 232/18, s. 38 (Liber copulatorum parafii 
św. marcina 1818–45 – [Jakub] ignacy); aP Poznań, akta stanu cywilnego parafii św. marii magdaleny, 
sygn. 42, s. 12–13 (Liber mortuorum parafii św. marii magdaleny – cecylia), archiwum Państwowe 
w lublinie, akta stanu cywilnego parafii katedralnej św. Jana w lublinie, sygn. 43, akt zgonu 286/1860 
(franciszek ksawery).
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jan wański

Pierwsze dane biograficzne na temat Jana wańskiego podał jeszcze w XiX w. woj-
ciech sowiński21. w stosunku do nich, postęp w naszej wiedzy o życiu kompozytora 
dokonał się dopiero w latach osiemdziesiątych, kiedy to skrupulatny badacz dziejów 
kapeli gnieźnieńskiej ks. władysław zientarski zweryfikował powtarzaną dotąd za 
sowińskim datę urodzin (1762 r.), podając, iż przyszły kompozytor urodził się 2 Vi 
1756 r. w bukówcu górnym. Jednocześnie zestawił on zachowane w archiwum gnieź-
nieńskim dane o wypłatach, dokonywanych dla wańskiego za dostarczane tamtejszej 
kapeli rękopisy utworów własnych bądź cudzych. w świetle tych informacji wański 
mieszkał w początkach XiX w. w Poznaniu (notka z 19 i 1804 r.), a po raz ostatni 
kapituła gnieźnieńska zapłaciła mu za nuty 19 i 1809 roku22. Jest to ostatnia nota źró-
dłowa o Janie wańskim jako osobie żyjącej; współcześnie rozmaite opracowania po-
dają wprawdzie, że zmarł on „po 1821 r.”23 lub wręcz „ok. 1830 r.”24, ale datacje te, tak 
odległe od ostatniej pewnej informacji o kompozytorze, okazują się błędne. Jeszcze 
bowiem w 1809 r. w księdze zgonów parafii św. marcina w Poznaniu odnotowano, 
iż w wieku 54 lat „die 26 octobris obiit famatus Joannes aloysius wański musicus 
Posn[anensis]”, mieszkający na przedmieściu gąski pod numerem 26. Pochowano go 
dwa dni później „gratis” na miejscowym cmentarzu25.

akty metrykalne zawierają także pewne informacje o rodzinie kompozytora. Jego 
żoną była rozalia kołacka (w aktach urodzenia dwojga najmłodszych dzieci: koładz-
ka), w momencie powtórnego zamążpójścia (1821 r.) określona jako mająca lat 49, 
zatem urodzona zapewne około roku 1772. do dzieci autora opery Kmiotek należeli: 
Józefa (ur. około 1799 r.), bonifacy Nepomucen (ur. 14 V 1804 r. w Poznaniu, zm. 
28 ii 1888 r. w aix-en-Provence, kompozytor, skrzypek i profesor konserwatorium 
w aix), Julianna marianna karolina (ur. 10 ii 1807 r. w Poznaniu i tamże zm. 10 iii 
1807 r.) oraz Józef marcin (ur. 13 iii 1808 r. w Poznaniu)26. Po śmierci Jana rodzina 

21 albert sowiński, Słownik muzyków polskich dawnych i nowoczesnych, Paryż 1874, s. 395
22 władysław zientarski, „muzycy gnieźnieńscy XViii wieku”, w: Gniezno. Studia i materiały historycz-

ne, t. ii, warszawa–Poznań 1987, s. 129.
23 Encyklopedia Muzyki PWN, warszawa 2005.
24 dorota leszczyńska-zając, „wański Jan”, w: Encyklopedia Muzyczna PWM, red. elżbieta dziębowska, 

t. 12, kraków 2012, s. 71–73. Na marginesie warto sprostować podaną tam informację, jakoby sarnowa, 
w której Jan spotkał się w 1799 r. ze swym bratem rochem (wiolonczelistą), była „posiadłością” ich sio-
stry; w rzeczywistości wieś ta należała wówczas do starościca łukasza szczanieckiego, zob.: anzelm weiss, 
„opis dekanatu krobskiego z 1797 roku”, Ecclesia. Studia z dziejów Wielkopolski 3 (2007), s. 217.

25 aaP, sygn. Pm 232/14 (Liber mortuorum parafii św. marcina 1807–27), s. 32. trzeba podkreślić, że data 
ta jest zgodna z informacją sowińskiego, który – niewątpliwie na podstawie danych otrzymanych od 
syna kompozytora – podał, iż Jan wański „umarł w pierwszych latach XiXo stulecia”, por.: a. sowiński, 
Słownik, s. 395.

26 aaP, sygn. Pm 232/11 (Liber baptisatorum parafii św. marcina 1804–10), s. 8 (bonifacy Nepomucen), 
s. 196 (Julianna karolina marianna), s. 260 (Józef marcin); sygn. 229/11 (Liber mortuorum parafii św. 
marii magdaleny 1796–1823), s. 202 (Julianna marianna karolina); archives départementales des 
bouches-du-rhône, aix-en-Provence, actes de deces 1888, akt zgonu nr 146/1888 (boniface wanski). 
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mieszkała początkowo nadal w Poznaniu, a następnie przeniosła się do grodziska 
wielkopolskiego, gdzie rozalia pracowała jako akuszerka. 28 Xi 1821 r. w grodzisku 
rozalia wańska wyszła ponownie za mąż – tym razem za łukasza mierzyńskiego, 
tamtejszego organistę. o najstarszej znanej córce Jana wańskiego – Józefie – wia-
domo zaś, że 9 Vii 1825 r. w grodzisku wyszła za miejscowego piwowara i muzyka 
ignacego brukarzewicza; na jej ślubie świadkiem byli grodziscy muzycy: kompozytor 
i skrzypek zygmunt stanisław grossman oraz organista Józef Ścigalski27.

karol pietrowski

dotychczasowa wiedza na temat karola Pietrowskiego była równie skromna, jak 
w wypadku haczewskiego – cztery zachowane utwory pozwalały określić jedynie mniej 
więcej czas i  teren jego aktywności zawodowej. Jego dwie czteroczęściowe symfonie 
(obie w tonacji D-dur) zaliczane były do grupy dojrzalszych symfonii polskiego oświe-
cenia, powstałych w fazie zdominowanej już przez wpływy klasyków wiedeńskich.

Najwcześniejszych informacji o Pietrowskim dostarcza jego akt małżeństwa. 
7 X 1787 r. w dobrzycy „dominus carolus Piotroski”, określony jako „capellae ma-
gister”, poślubił karolinę taberską z grodziska28. funkcję kapelmistrza w dobrzycy 
sprawował co najmniej do grudnia 1789 roku29. ogólnikowe określenie nie pozwala 
wyrokować, czy kierował on kapelą dworską właściciela dóbr dobrzyckich – augu-
styna gorzeńskiego, czy też kapelą parafialną; dotychczasowe opracowania milczą 
o istnieniu zarówno jednej, jak i drugiej.

kolejne ślady Pietrowskiego pochodzą z Poznania. 29 X 1800 r. w aktach parafii 
św. marii magdaleny odnotowano chrzest urodzonej trzy dni wcześniej salomei ma-
rianny Pietrowskiej, córki „honorati carolus et carolina organarii ecclesie s[anctae] 
m[ariae] magdalenae”, a z następnego roku pochodzi informacja o śmierci ich sze-
ścioletniego syna andrzeja Pietrowskiego (zm. 11 V 1801 r.). trzy lata później, 1 Xii 
1804 r., w aktach tej samej parafii zapisano chrzest kolejnego dziecka karola („organa-
rii dicta collegiata”) i karoliny z taberskich – katarzyny bibianny (ur. 27 Xi 1804 r.), 
wreszcie 19 Vii 1807 r. – chrzest aleksego apolinarego Pietrowskiego, ur. 17 Vii 

w słownikach bonifacy Nepomucen występuje stale jako Jan Nepomucen, zmarły w roku 1840 (tak 
m.in. Słownik muzyków polskich, t. 2, kraków 1967, Encyklopedia muzyki PWN, Encyklopedia muzyczna 
PWM), jak się okazuje – nieprawidłowo. 

27 aP Poznań, akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej grodzisk, sygn. 5, akt ślubu nr 27/1821; 
sygn. 17, akt ślubu nr 9/1825. ignacy brukarzewicz zmarł już w 1829 r., a Józefa wyszła za mąż po raz 
drugi za walentego cygańskiego, który uczestnicząc w wiośnie ludów zginął 28 iV 1848 r. podczas 
walk o grodzisk. 

28 aaP, sygn. 063/05 (Liber copulatorum parafii dobrzyca 1721–1791). Panna młoda pochodziła prawdo-
podobnie z grodziska nad Prosną (ok. 23 km od dobrzycy).

29 Jeszcze 12 Xii 1789 r. karol Piotrowski, „archi-magistro musicae” odnotowany jest w aktach parafii 
w dobrzycy jako ojciec chrzestny, a 24 Xii tego samego roku w roli matki chrzestnej występuje jego 
żona karolina, zob. aaP, sygn. 063/04 (Liber baptisatorum parafii dobrzyca 1745–1791), k. 314. 
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tego roku, choć tym razem dokument nie odnotował już zawodu ojca30. z podanych 
powyżej skromnych danych można ostrożnie domniemywać, iż Pietrowski urodził 
się w przybliżeniu w  l. 1755–60, byłby więc – czego można się było spodziewać – 
rówieśnikiem Jana wańskiego, wojciecha dankowskiego i antoniego habla. Jakie 
były dalsze losy kompozytora – nie jest jasne. Najpóźniejszy w poznańskich księgach 
metrykalnych akt wymieniający karola Pietrowskiego dotyczy chrztu odbytego 
23 i 1808 r., w którym uczestniczył on jako ojciec chrzestny31. w indeksach do ksiąg 
poznańskich parafii nie natrafiłem na akty zgonu karola i  karoliny Pietrowskich 
(z „e” w środku). Natomiast w Liber mortuorum parafii św. marcina za l. 1807–27 
znajdują się zapisy dotyczące zgonu w dniu 26 ii 1813 r. pięćdziesięciopięcioletniego 
karola Piotrowskiego (a zatem ur. ok. 1757/58) oraz zgonu w dniu 15 X 1819 r. pięć-
dziesięcioczteroletniej wdowy karoliny Piotrowskiej (czyli ur. ok. 1765)32. Przeciwko 
uznaniu, że akty te dotyczą kompozytora i  jego żony przemawia nawet mniej for-
ma nazwiska (z „o” zamiast „e” w środku, konsekwentnie występująca przecież już 
w aktach parafialnych z dobrzycy), a bardziej zawód zmarłego, który jest określony 
w  akcie zgonu jako intendent policji („intendens Politiai”) i  nazwisko panieńskie 
zmarłej – „carolina de domo stablewska Piotroska”. z drugiej strony należy wziąć 
pod uwagę poważne argumenty przemawiające za tożsamością obu par: niezbyt 
częste zestawienie imion obojga (karol–karolina), to, że przybliżone daty urodzin 
zmarłych Piotrowskich doskonale pasują do daty ślubu i dat narodzin dzieci mu-
zyka i jego żony, a także zbieżność miejsca zamieszkania, odnotowanego w metryce 
chrztu katarzyny bibianny z miejscami zamieszkania karola i karoliny Piotrowskich 
– we wszystkich trzech aktach jest nim dzielnica Półwieś. możliwe, że po wkroczeniu 
wojsk napoleońskich Pietrowski zrezygnował z pracy w kolegiacie i przyjął posadę 
intendenta policji (intendent nie zajmował się zaopatrzeniem, lecz zagadnieniami 
związanymi z bezpieczeństwem w kraju pod względem politycznym, wydawaniem 
paszportów, cenzurą druków i sztuk teatralnych)33. bez dalszych badań trudno uznać 
kwestię za przesądzoną.

gabriel paszczyński

Podobnie jak w przypadkach haczewskiego i Pietrowskiego wyglądała dotychcza-
sowa wiedza o gabrielu Paszczyńskim. opierała się jedynie na odnalezionym w 1962 r. 
przez Jana węcowskiego w kościele w szalowej rękopisie jego Symfonii Es-dur. kopię 

30 aaP, sygn. 229/11 (Liber mortuorum parafii św. marii magdaleny 1796–1823), s. 84 (andrzej); sygn. 
229/10 (Liber baptisatorum parafii św. marii magdaleny 1796–1811), k. 66v (salomea marianna), 
k. 123v (katarzyna bibianna) i k. 185v (aleksy apolinary).

31 aaP, sygn. Pw 236/06 (Liber baptisatorum parafii św. wojciecha 1806–24), s. 31.
32 aaP, sygn. Pm 232/14 (Liber mortuorum parafii św. marcina 1807–27), s. 86 (karol) i s. 226 (karolina). 
33 odejście ze stanowiska organisty kolegiackiego mogłoby tłumaczyć, dlaczego – w przeciwieństwie do 

metryk urodzenia starszych dzieci – w akcie urodzenia aleksego (1807 r.) zawód ojca nie jest już podany.
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dzieła odkrywca określił jako pochodzącą z początków XiX w., ale forma Symfonii 
(jednoczęściowe Allegro moderato, niezawierające formy sonatowej) skłoniła go do 
wskazania na związki z muzyką osiemnastowieczną. być może to właśnie nietypowość 
kompozycji powodowała, iż dzieło i jego twórca pozostali na marginesie zaintereso-
wań badaczy. Jedynie ks. tadeusz Przybylski w  swym szkicu o kulturze muzycznej 
krakowa przełomu XViii i XiX w. podał en passant informację o działającym w tym 
mieście na początku XiX stulecia oboiście i pedagogu gabrielu Paszczyńskim34.

zgodnie z aktem zgonu, Paszczyński rodem był „z ukrainy” – i faktycznie, nazwi-
sko to w ii poł. XViii w. występuje w niektórych parafiach w okolicach tarnopola. 
Na podstawie przytoczonych poniżej aktów dotyczących jego dzieci i  jego samego 
można ustalić, iż urodził się on najprawdopodobniej w roku 1771, ewentualnie nieco 
wcześniej (1769 r.). Na przełomie wieków poślubił salomeę Janikowską (ur. ok. 1786 r.). 
Jak wynika z aktu chrztu jednej z ich starszych córek – salomei, w 1806 r. Paszczyń-
scy mieszkali w skrzynce w parafii szczucin, a dokładniej mówiąc – w tamtejszym 
dworze35. akt ów określa gabriela Paszczyńskiego mianem „musicus”, z czego można 
domniemywać, iż był on członkiem jakiegoś zespołu muzycznego, o którego istnie-
niu brak dotąd jakichkolwiek informacji (mało prawdopodobne, by mieszkając we 
dworze był członkiem kapeli parafialnej w szczucinie, o której istnieniu też zresztą 
brak danych), względnie nauczycielem muzyki.

z akt metrykalnych parafii miasta krakowa wynika, iż Paszczyński pojawił się 
w tym mieście dopiero w okresie księstwa warszawskiego. bodaj najwcześniejszym 
dowodem jego zamieszkiwania pod wawelem jest akt zgonu córki Józefy, zm. 16 V 
1813 r., w którym występuje on jako zamieszkały przy ul. Żydowskiej (obecna ul. 
św. tomasza) nr 395. Pod koniec 1816 r. lub w  roku następnym Paszczyński z  ro-
dziną przeniósł się na ulicę floriańską, na której mieszkał do końca życia (nr 538, 
pod koniec życia nr 556). w lutym 1818 r. przystąpił – jako jeden z pierwszych – do 
tworzonego właśnie towarzystwa Przyjaciół muzyki w krakowie i w następnych la-
tach był członkiem orkiestry towarzystwa36. Podstawą jego egzystencji było jednak 
„metrowanie” – nauczanie muzyki i praca w orkiestrze teatralnej. Jak wielu innych 
muzyków epoki, Paszczyński grał i uczył gry na kilku instrumentach – prócz oboju 
na pewno także na fagocie (oba te instrumenty wypożyczył dla swych uczniów z za-
sobów towarzystwa Przyjaciół muzyki)37.

34 tadeusz Przybylski, Kultura muzyczna Krakowa na przełomie XVIII i XIX w., kraków 1974, s. 19. ta 
popularna pozycja nie zawiera przypisów źródłowych ani bibliografii, niemniej informacje o wymie-
nionych w tym zdaniu pedagogach ks. Przybylski zaczerpnął najprawdopodobniej z opublikowanych 
trzy lata wcześniej pamiętników kazimierza girtlera, zob. niżej.

35 archiwum Narodowe w krakowie (dalej aNk), akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej 
św. krzyża w krakowie, sygn. 63 (alegata do aktów ślubu z 1825), s. 81.

36 aNk, organizacje społeczne – zbiór szczątków zespołów, sygn. 2 (Księga wpisu Towarzystwa Przyjaciół 
Muzyki w Krakowie 1818), s. 3, sygn. 3 (akta towarzystwa Przyjaciół muzyki w krakowie 1818–41), s. 12.

37 aNk, organizacje społeczne – zbiór szczątków zespołów, sygn. 3 (ibid.), s. 196–197.
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orkiestra teatru krakowskiego za antrepryzy Jacka kluszewskiego nie była zespo-
łem wybitnym. krakowski pamiętnikarz kazimierz girtler pod rokiem 1819 umieścił 
następującą charakterystykę tego zespołu: 

orkiestra nie lepiej była złożona, jak trupa artystów dramatycznych. dowodził nią jakiś [bru-
no] rodewald, później [wojciech] herman, też skrzypek. korpus ten muzykalny był nieliczny. 
Początkowo, jak zapamiętałem, nie więcej nad 12 do 15 było instrumentów reprezentujących 
całą orkiestrę. głównie zasiadali w niej ci, co cały dzień zajęci byli uczeniem muzyki, biegając 
z lekcji na lekcję. grywał tam starzec [wojciech] Żychliński, co jeszcze mego ojca na fleciku 
uczył. […] musiał mieć wtedy z 80 lat. drzemał biedaczysko, rzępolił, gdy się ocknął, a nie 
wiem, czy nawet nie we śnie szedł w nocy po teatrze aż na zamek królewski, gdzie miał loka-
cję. [antoni] andrzejowski, klarnecista, bardzo do niego podobny a mało młodszy, też biegał 
cały dzień po pensjach, ucząc na fleciku (co było modne) a za to szedł na drzemkę do teatru. 
[…] Paszczyński grał na oboi. młodszy od tamtych, też metrował po mieście cały dzień, wie-
czór drzemał. [Jan] bobrowicz, nieodstępny tamtych kolega, gitarzysta, metr modny, w teatrze 
darł się na czym, to nie pomnę. [tomasz] gnutkiewicz męczył basetlę, młodszy, wytrzymalszy, 
bo co tamci, to zawsze wieczór wyglądali jak owa muzyka po balu, co ją budzić potrzeba. toteż 
[i] tony wyrywały się w miarę ocknienia się, a herman nieraz w cały głos wołał: „oboje, cyt. 
klarinetto, klarinetto!” – bo się to odzywało potrzebnie i niepotrzebnie, a co basom, to już 
ani rady dać nie mógł. ho! boże! cóż to za muzyka była, kto tego nie słyszał, nic nie słyszał38. 

24 Xi 1825 r. Paszczyński, znalazłszy się w trudnej sytuacji materialnej, zwrócił się 
o pożyczkę do komitetu towarzystwa Przyjaciół muzyki, pisząc: 

gdy teraz lekcye grania ze wszystkim mi poupadały przez mnóstwo metrów i półmetrów, 
a tym samym upadł mi wszelki fundusz do utrzymania życia wraz z Żoną i domową rodziną 
– tak dalece iż drugi miesiąc ni na załatwienie gwałtownych potrzeb życia nie tylko oszczę-
dzony zapasik wyexpensowałem, ale nawet niektóre rzeczy sprzedać zmuszony byłem i dziś 
do tego stopnia doszedłem, iż z niszczego życia prowadzić ni czynszów z mieszkania opłacić 
niemam – zatem w tak smutny bez porównania sytuacyi rzucam się z ninieyszą prośbą do sza-
nownego komitetu, aby przez wzgląd ludzkości udzieleniem swego wsparcia przynaymniey 
do Nowego roku dobrotliwie zaratować mnie łaskawie raczył39. 

czy z treści tego podania można wyciągać kategoryczny wniosek, iż w tym cza-
sie nie był Paszczyński już członkiem orkiestry teatralnej – trudno powiedzieć. 
ze wspomnianego już małżeństwa z salomeą Janikowską Paszczyński doczekał się 
co najmniej ośmiorga dzieci: Józefy (zm. 16 V 1813 r. w krakowie w wieku 12 lat), 
salomei (ochrzczona 28 iii 1806 r. w  skrzynce k. szczucina, zm. 4 Viii 1833 r. 

38 kazimierz girtler, Opowiadania, t. 1, Pamiętniki z lat 1803–1831, kraków 1971, s. 191. Pamiętnikarz 
trochę przeszacował wiek opisywanych osób – wojciech Żychliński miał wówczas zapewne około 64 
lat, a antoni andrzejowski – około 54 lat.

39 aNk, organizacje społeczne – zbiór szczątków zespołów, sygn. 3 (akta towarzystwa Przyjaciół muzyki 
w krakowie 1818–1841), s. 705. władze towarzystwa poszły nawet nieco dalej, przyznając 1 Xii 1825 r. 
Paszczyńskiemu 30 złotych w formie zapomogi.
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w krakowie, zamężna szmorlińska), marianny (zm. 2 X 1822 r. w krakowie w wieku 
11 lat) i urodzonych już w krakowie i tam zmarłych: anny magdaleny (ur. 21 Vii 
1815 r.), michała franciszka (ur. 13 iX 1816 r., zm. 26 iX 1822 r.), kazimierza Juliusza 
(ur. 15 X 1817 r., zm. 15 i 1819 r.), Józefa gabriela mariana (ur. 7 iii 1820 r., zm. 29 iX 
1868 r.) i stanisława wacława michała (ur. 27 iX 1821 r., zm. 4 iX 1822 r.)40. gabriel 
Paszczyński zmarł 12 V 1833 r. w krakowie w wieku lat 62; jednym ze zgłaszających 
jego zgon był niestrudzony wincenty gorączkiewicz – współtwórca i spiritus movens 
towarzystwa Przyjaciół muzyki41. wdowa salomea z  Janikowskich Paszczyńska – 
w  akcie zgonu określona jako „wyrobnica” – zmarł 13 ii 1848 r. w  krakowie42. 
z dzieci jedynie salomea i Józef gabriel dożyli wieku dojrzałego; ten ostatni przy-
najmniej przez pewien czas także parał się muzyką (w akcie ślubu z 1851 r. określony 
jest jako „muzykus”).

Powyżej przedstawione informacje nie przynoszą niestety nowych danych odno-
śnie działalności twórczej Paszczyńskiego, aczkolwiek pozwalają domyślać się, że jego 
Symfonia powstała dopiero w XiX w. – być może nawet dopiero w krakowskim okre-
sie życia muzyka, co jednak jest oczywiście jedynie domysłem. warto zwrócić uwagę 
na fakt, że w protokołach krakowskiego towarzystwa Przyjaciół muzyki z pierwszych 
lat jego istnienia uwertury nazywane są zwykle „symfoniami wstępnymi”. być może 
(choć to również wyłącznie domysł) niecykliczna forma dzieła Paszczyńskiego wyni-
ka z tego, że jest ono realizacją zamysłu uwerturowego, utworem stworzonym raczej 
do wykonywania w teatrze lub na akademii (koncercie) i zatytułowanym „sinfonia” 
w rozumieniu „sinfonii wstępnej” – zgodnie z dominującym wówczas w kręgu towa-
rzystwa Przyjaciół muzyki obyczajem.

ignacy kasprzykowski

kolejnym słabo znanym twórcą symfonii był ignacy kasprzykowski, którego jed-
noczęściowa Symfonia Es-dur zachowała się w zbiorach po kapeli jasnogórskiej. 

Jak w wielu innych wypadkach, ustalenie daty urodzenia kompozytora nastręcza 
pewnych trudności, gdyż wiek podawany w dotyczących go aktach stanu cywilnego 

40 aNk, akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej Najświętszej marii Panny w krakowie: sygn. 14 
(akt zgonu 1813/115 – Józefa), sygn. 19 (akt urodzenia 1815/210 – anna magdalena), sygn. 20 (akt 
urodzenia 1816/203 – michał franciszek); akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej św. krzyża 
w krakowie: sygn. 25 (akt urodzenia 1817/31 – kazimierz Juliusz), sygn. 41 (akt urodzenia 1820/11 – Jó-
zef gabriel), sygn. 45 (akt urodzenia 1821/49 – stanisław wacław michał), sygn. 40 (akt zgonu 1819/2 
– kazimierz), sygn. 52 (akty zgonu 1822/64 – stanisław, 1822/66 – franciszek, 1822/69 – marianna), 
sygn. 62 (akt ślubu 1825/5 – salomea); akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej wszystkich 
Świętych w krakowie, sygn. 96 (akt zgonu 116/1833 – salomea). 

41 aNk, akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej Najświętszej marii Panny w krakowie, sygn. 93, 
akt zgonu nr 147/1833.

42 aNk, akta stanu cywilnego parafii rzymskokatolickiej św. floriana w krakowie, sygn. 156, akt zgonu 
nr 22/1848.
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daje w obliczeniach za każdym razem inny wynik – od roku 1785 (66 lat i 9 mie-
sięcy w akcie zgonu, względnie 67 lat na nagrobku) poprzez 1788/89 (26 lat w ak-
cie pierwszego ślubu) aż po rok 1791 (50 lat w akcie drugiego ślubu); jako miejsce 
urodzenia akty te wymieniają lwów43. Natomiast w  aktach wojskowych (komisji 
rządowej wojny królestwa Polskiego, z której dane przekazano w popowstaniowej 
korespondencji dotyczącej wydania kasprzykowskiemu paszportu) figurowała data 
urodzenia jeszcze późniejsza, bo 15 ii 1794 r., a jako miejsce urodzenia – Jarosław44. 
wszystkie źródła zgodne są natomiast co do imion rodziców, którymi byli marcin 
i zofia z domu kreys (nazwisko panieńskie matki podaje jedynie akt ślubu z 1841 r.). 
kwestionariusz osobowy z ostatnich lat życia kompozytora określa jego pochodzenie 
społeczne jako mieszczańskie, a także zawiera informację, iż ukończył on szkołę Nor-
malną we lwowie45. Niezależnie od miejsca urodzenia zdaje się nie ulegać wątpliwo-
ści, iż młodość kasprzykowskiego upłynęła w mieście nad Pełtwią i tam też odebrał 
on wykształcenie. decydującym dla jego drogi życiowej wydarzeniem było zajęcie 
w 1809 r. galicji przez wojska napoleońskie. 1 Xii 1809 r. wstąpił „z ochoty” – jak to 
wówczas określano – do 2 pułku ułanów wojsk księstwa warszawskiego w charakte-
rze trębacza sztabowego (pułkowego). była to funkcja zaszczytna i odpowiedzialna, 
gdyż czy to w czasie ćwiczeń, czy w boju, większość rozkazów przekazywano wówczas 
właśnie sygnalizacją dźwiękową. zapewne wraz ze swą jednostką wziął udział w kam-
paniach lat 1812–14. Po ich zakończeniu zamieszkał w siewierzu – niewielkim mieście 
w ówczesnym departamencie krakowskim. tam też 23 ii 1815 r. poślubił dwudziesto-
dwuletnią rodowitą siewierzankę mariannę hachulską46. Jesienią tego roku znalazł 
zatrudnienie jako skrzypek w kapeli jasnogórskiej. Jego praca w zespole oo. paulinów 
okazała się jednak krótkotrwała i już w roku następnym kasprzykowski powrócił do 
czynnej służby w armii królestwa Polskiego jako trębacz sztabowy 2 pułku strzelców 
konnych, którego dowództwo stacjonowało w Piotrkowie. w 1818 r. został człon-
kiem towarzystwa Przyjaciół muzyki w krakowie47. Po kilku latach służby, 5 lub 
7 X 1820 r., otrzymał dymisję „dla słabości zdrowia”, po czym od razu zatrudnił się 
jako cywilny kapelmistrz orkiestr wojskowych – najpierw w 1 pułku strzelców kon-
nych w łowiczu (1820–24), później w 2 pułku ułanów w krasnymstawie (1824–27) 
wreszcie w 3 pułku strzelców konnych w sieradzu (1828–30). według nagrobka miał 

43 archiwum Państwowe w  kielcach, akta stanu cywilnego katedralnej Parafii rzymskokatolickiej 
w kielcach, sygn. 120, akt zgonu nr 83/1852; sygn. 73, akt ślubu nr 157/1841; archiwum parafii 
św. macieja apostoła w siewierzu, Liber copulatorum 1813–1815, akt ślubu nr 4/1815.

44 archiwum główne akt dawnych, kancelaria własna Namiestnika [królestwa Polskiego]. wydział Pasz-
portowy, sygn. 179 (O vysilkě kʺ komandiru Černigovskago konnoegerskago polka polkovniku Izmalkovu 
pasporta, na imâ kapelʹmejstera Ignatìâ Kaspršikovskago na prebyvanìe vʺ Rossìi pri polku. 1832 goda).

45 adam massalski, Nauczyciele szkół średnich rządowych męskich w Królestwie Polskim 1833–1862. Słownik 
biograficzny, kielce–warszawa 2007, s. 195.

46 archiwum parafii św. macieja apostoła w siewierzu, Liber copulatorum 1813–1815, akt małżeństwa nr 4/1815.
47 aNk, organizacje społeczne – zbiór szczątków zespołów, sygn. 2 (Księga wpisu Towarzystwa Przyjaciół 

Muzyki w Krakowie 1818), s. 3.
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otrzymać tytuł naczelnego dyrektora muzyki wojska Polskiego, czego jednak nie 
miałem okazji potwierdzić. wolny od służby czas kasprzykowski spędzał w siewie-
rzu, gdzie – według późniejszych informacji – posiadał własny dom i komponował. 
Podczas powstania listopadowego był cywilnym instruktorem trębaczy w stacjonu-
jącej w łowiczu rezerwie kawalerii pod dowództwem gen. zygmunta stryjeńskiego; 
w  działaniach frontowych udziału nie brał, a  po złożeniu broni (wrzesień 1831 r.) 
powrócił do siewierza. wiosną 1832 r. został zatrudniony przez dowódcę czernihow-
skiego pułku strzelców konnych, płk. izmałkowa, jako kapelmistrz orkiestry pułko-
wej. Jesienią 1832 r. wraz z  jednostką tą opuścił królestwo Polskie, aczkolwiek nie 
posiadając paszportu uprawniającego go (jako obywatela królestwa Polskiego) do 
przebywania w rosji. korespondencja w sprawie wystawienia mu paszportu trwała 
dość długo (aż do 1833 r.) i zaowocowała całym fascykułem akt, w którym przyto-
czono powyższe dane. służba kasprzykowskiego w armii carskiej nie trwała jednak 
długo. Już w 1835 r. powrócił do królestwa Polskiego i osiadł w kielcach. od czerwca 
1836 r. do 1840 r. był nauczycielem śpiewu w gimnazjum gubernialnym w kielcach. 
w  następnym roku stracił żonę – marianna kasprzykowska zmarła 11 iV 1841 r. 
w kielcach; kompozytor nie pozostawał jednak długo w żałobie i jeszcze w tym sa-
mym roku stanął ponownie na ślubnym kobiercu (27 Xi 1841 r.). tym razem jego 
żoną została szlachcianka estera Joanna szczepanowska (ochrzczona 7 Vii 1811 r.), 
córka dziedzica dóbr słonowice koło kazimierzy wielkiej48. akt ślubu określa pana 
młodego jako dyrektora muzyki, z  czego należy chyba wnioskować, iż po odejściu 
z posady w gimnazjum został kapelmistrzem jakiegoś zespołu, a biorąc pod uwagę, że 
zachowane jego utwory z tego czasu to wyłącznie muzyka religijna (msze, ofertoria etc. 
w zbiorach archiwum Jasnogórskiego) – można domyślać się, iż był to zespół kościelny, 
działający w kieleckiej katedrze. od 1846 r. do śmierci kasprzykowski ponownie praco-
wał jako nauczyciel śpiewu w szkole wyższej realnej w kielcach. według danych z tego 
okresu był właścicielem dwóch domów drewnianych i ziemi w kielcach49. zmarł 17 ii 
1852 r. w kielcach i został pochowany na tamtejszym cmentarzu. Jego grób istnieje do 
dziś – jako jeden z najstarszych grobów polskiego twórcy symfonii. Napis na nim brzmi: 

ignacemu kasprzykowskiemu, Naczelnemu dyrektorowi muzyki b. wojsk Polskich po 
67. latach życia d. 17 lutego 1852 zmarłemu stroskana żona wraz z córką w dowód miło-
ści i wdzięczności pomnik ten kładzie prosząc o nabożne westchnienie za Jego duszę do 
boga50. 

48 archiwum Państwowe w  kielcach, akta stanu cywilnego katedralnej Parafii rzymskokatolickiej 
w kielcach, sygn. 75, akt zgonu nr 166/1841; sygn. 73, akt ślubu nr 157/1841, sygn. 74 (alegata do 
aktów ślubu 1841). 

49 a. massalski, Nauczyciele szkół średnich, s. 195.
50 informacja o grobie kasprzykowskiego została po raz pierwszy podana drukiem jeszcze długo przed 

ii wojną światową, zob.: henryk mościcki, Pomniki bojowników o niepodległość 1794–1863, warszawa 
1929, s. 112 (fotografia nagrobka) i s. 297 (niepełna transkrypcja napisu na nagrobku).
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wdowa estera przeżyła męża o  blisko pół wieku, do późnej starości działając 
w kielcach jako nauczycielka gry na fortepianie. zmarła 6 iii 1898 r. w kielcach51. 

choć kasprzykowski w  częstochowskiej kapeli oo. paulinów zatrudniony był 
krótko, to jednak jego związki z  tym zespołem były dość trwałe. w jasnogórskim 
archiwum dochowały się utwory, napisane przez kasprzykowskiego w okresie kró-
lestwa kongresowego (marsz Między piaskami w Siewierzu, datowany na 1824 r.), 
a także powstałe dopiero w okresie kieleckim. Symfonia jednak należy do grupy dzieł 
wcześniejszych. Na jej okładce autor jest określony jako „d[irector] m[usices] mili-
taris”, co wskazuje na pochodzenie rękopisu z okresu pomiędzy rokiem 1820 i 1830 
– z  dekady, w  której kompozytor kierował kolejnymi kapelami pułków kawalerii 
królestwa Polskiego52.

mateusz kuci

Podobnie jak o kilku wcześniej wspomnianych kompozytorach, także o mateuszu 
kucim nie wiadomo zupełnie nic. zachowane w archiwum jasnogórskim rękopisy 
jego utworów (w tym sześciu symfonii) nie przynoszą żadnych informacji o twórcy, 
ani o czasie jego działania. tym cenniejszy zdaje się być jego akt ślubu, odnotowany 
w księgach parafii św. zygmunta w częstochowie pod datą 8 i 1786 r.: 

m[ultum] r[everendus] P[ater] sebastianus wichliński Provincialis ordo s. Pauli et s[anctae] 
t[heologiae] d[octo]r benedixit matrimonium in biała inter honestes mathau kuci juvene et 
marianna zendrowna virgine praemissis 3bus bannis coram populo ad divina congregato. in-
ter quos nullu est detectu impedimenti. testes fuerunt m[agnificus] d[ominus] adam kordzi-
kowski prefectus legionis c[laro] m[onte] c[zęstochoviensis] et d[ominus] franciscus tylli53.

Jak w większości wypadków, tak i w tym brak jakichkolwiek wzmianek na temat 
zawodu utrudnia kategoryczne przypisanie aktu do osoby enigmatycznego kompo-
zytora. zarówno jednak przymiotnik „honestus”, jak i osoby celebransa i świadków 
są mocnymi przesłankami za tym, iż akt ten dotyczy osoby związanej z jasnogórskim 
sanktuarium i tam cenionej – ślubu udzielił sam prowincjał, adam kordzikowski był 
wówczas porucznikiem garnizonu fortecy częstochowskiej, natomiast franciszek tyl-
li – lekarzem. w świetle tego aktu zdaje się nie ulegać wątpliwości, że kuci był jednak 
kompozytorem polskim, albo przynajmniej na terenie rzeczypospolitej rzeczywiście 
działającym, co pozwala z większą pewnością zaliczyć jego interesujące dzieła do mu-
zyki polskiej.

51 archiwum Państwowe w  kielcach, akta stanu cywilnego katedralnej Parafii rzymskokatolickiej 
w kielcach, sygn. 292, akt zgonu nr 86/1898.

52 Paweł Podejko, Katalog tematyczny rękopisów i druków muzycznych kapeli wokalno-instrumentalnej na 
Jasnej Górze, kraków 1992 (= studia claromontana 12), s. 266–271 (poz. 666–679).

53 archiwum archidiecezji częstochowskiej, sygn. km 3318 (Liber copulatorum parafii św. zygmunta 
w częstochowie 1770–1792), k. 60.
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Powyżej przedstawione ustalenia zapełniają kilka dotkliwych luk w naszej wiedzy 
o twórcach klasycystycznego repertuaru symfonicznego, wskazując jednocześnie kie-
runki dalszych możliwych poszukiwań. Po ich zaprezentowaniu trudno mi życzyć so-
bie czegoś innego niż to, by przedstawiony w niniejszym tekście stan wiedzy szybko 
stał się nieaktualny z powodu dalszego znaczącego postępu badań.
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new biographical information concerning composers of symphonies in 
poland around the turn of the eighteenth and nineteenth centuries

This article presents new bibliographical information concerning a group of Polish com-
posers active during the second half of the eighteenth century and early nineteenth century 
who left behind a number of symphonies (in some cases, their only surviving works). most 
of the information comes from archive research into registry records and other documents.

chronologically the earliest of these composers is kajetan mayer, widely known as gae-
tano, kapellmeister and violinist to king stanisław august Poniatowski. only his approxi-
mate date of death (c.1792) has thus far been cited in academic studies. a note printed in the 
Gazeta Warszawska warsaw daily in april 1793 announces a public appeal for heirs to one 
kajetan maier, as well as quoting the precise date and place of his death: 20 November 1791, 
in warsaw. since the inhabitants of what was then New warsaw were parishioners of the 
New town’s church of the Visitation, the registers of which were lost to fire during the 1944 
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warsaw uprising, this press notice cannot be compared with the artist’s death certificate. This 
is all the more unfortunate in that the newspaper announcement gives no information as to 
the profession of the deceased.

Three other composers are associated with the greater Poland province. The most en-
igmatic of these, a. haczewski, is known solely from a manuscript of his symphony in d 
major (1771). on the basis of registry records, it has been established that his first name was 
antoni and his true surname (which he did not formally alter) was hak. born around 1744, 
he was associated with Poznań from his early youth. on 3 october 1767, in the church of 
st mary magdalene in Poznań, he married anna elżbieta elzner (elsner), a woman from 
a musical family who probably bore him six children. in registers from the 1790s he appears as 
a godfather or a witness at weddings and is referred to as musicus de Suburbio S[ancti] Martini. 
he died on 12 November 1828 in Poznań.

registry records from Poznań also contribute to our knowledge about the late life and 
family of well-known composer Jan wański, who likewise resided in the st martin suburb. 
The baptisms of his children were registered in its parish from 1804. The composer himself, 
described in his death certificate as musicus Pozn[anensis], died on 26 october 1809 in Poznań 
and was buried in the same graveyard of st martin’s parish as haczewski.

The third greater Poland symphonist whose biographical data has now been supplement-
ed is karol Pietrowski, whose earliest mention (as ‘Piotrowski’) comes from the marriage 
registers of dobrzyca parish, where on 7 october 1787, already kapellmeister of an otherwise 
unspecified ensemble, he married karolina taberska of grodzisk. he remained kapellmeister 
in dobrzyca at least until the end of 1789. The Pietrowskis subsequently moved to Poznań. 
baptismal certificates show that between 1780 and 1804 or later Pietrowski was organist of st 
mary magdalene parish church. The latest available entry (for the baptism of his son aleksy 
apolinary on 19 July 1807) does not specify the father’s profession. on the basis of the col-
lected data, we may hypothetically set the date of karol Pietrowski’s birth at between 1755 and 
1760. his fate after 1807 is unknown. he may be the same person as police superintendent 
karol Piotrowski, born c.1757/58, who died on 26 february 1813 in Poznań, but this hypoth-
esis calls for more research.  

Three other symphony composers lived and worked in the historical lesser Poland region. 
The first of these was gabriel Paszczyński, whose first name (previously only known by the 
initial) has now been established based on registry records. registers also reveal that he was 
born in 1771 or 1769 in ukraine. in 1806 Paszczyński lived at skrzynka manor (where he is 
referred to as musicus), but we do not know whether he was a teacher there or only a member 
of some ensemble. No later than in 1813, he settled permanently with his family in kraków, 
where he worked mostly as a teacher of oboe and bassoon. from 1818 he was a member of 
the newly established kraków society for the friends of music and took part in its orchestral 
concerts. during the same period, he also belonged to the orchestra of kraków theatre. find-
ing himself in financial straits in the mid-1820s, he was forced to ask the society’s authorities 
for support. he died on 12 may 1833 in kraków.

The next artist discussed here, ignacy kasprzykowski, was born in lwów (now ukr. lviv) 
in 1785, 1788/89 or 1791, depending on how the date is calculated. from 1809 he was a pro-
fessional soldier (staff trumpeter to cavalry regiments in the armies of the duchy of warsaw 
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and the kingdom of Poland) and in 1815–16 also a member of the Pauline music chapel on 
Jasna góra in częstochowa. dismissed from the army in 1820, he worked with military 
bands as a civilian bandleader till the outbreak of the 1830–31 November uprising, and then 
as bandleader in the russian army (1832–35). afterwards he settled in kielce, where he was 
employed as a vocal tutor in state secondary schools (1836–40 and 1846–52) and most likely 
kapellmeister of a church ensemble. he died on 17 february 1852 in kielce.

with regard to the last of the composers under consideration, mateusz kuci, the only 
newly found piece of information is that he married on 8 January 1786 in częstochowa. This 
information is nevertheless valuable, since it confirms his links to Poland, which have only 
been hypothetical thus far. 
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